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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybral proto, abych mohl rozšířit svoji bakalářskou

práci. Chtěl jsem se detailněji zaměřit na pedagogickou práci Františka Kubaně, který vyučuje

na Základní umělecké škole Josefa Kličky v Klatovech a soukromé škole Musikwerkstatt

v Regenu. Chtěl jsem se také dozvědět více o jeho pedagogických metodách, které používá

během své výuky.

Cílem této práce je zjistit používané výukové metody Františka Kubaně a odhalit

příčinu jeho úspěšnosti v pedagogickém procesu a získat tak dostatečné množství informací

pro ty, kteří se o toto téma zajímají.

V teoretické části budu zpracovávat výukové metody, které se využívají převážně na

základních uměleckých školách. V další kapitole se budu zabývat pedagogickou prací

Františka Kubaně, ve které popíši jeho sólovou výuku na hudební nástroj, zmíním případné

rozdíly na soukromé německé škole a zaměřím se také na jeho vedení dechového orchestru.

Ke všem těmto poznatkům budu přidávat konkrétní výukové metody, které jsou tak

používány. Zmíním také očekávané výstupy, které jsou uvedené v rámcovém vzdělávacím

plánu pro základní umělecké vzdělávání.

Praktickou část věnuji výzkumu, který má za cíl zjistit, jaké jsou výukové metody,

jaká je osobnost Františka Kubaně jako učitele, a také jeho celkový přístup k žákům. Tento

výzkum probíhal formou online dotazníku, který vyplňovalo celkově 34 jeho bývalých i

současných žáků. Na začátku stanovím hypotézy, které na konci výzkumu budu potvrzovat či

vyvracet.
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1 Výukové metody

Nejdříve si položím otázku, co je to výuková metoda. Podle Červenkové je to pojem

z didaktiky, který žákům umožní vysvětlovat, upevňovat a zopakovat látku. Průcha se na

výukovou metodu dívá jako na „koordinovaný systém činností učitele vedoucí žáka k

dosažení stanovených vzdělávacích cílů“.1Pro správnou účinnost výukové metody nezapojuje

své síly pouze učitel, ale svou část spolupráce by měl prokazovat i žák.2

1.1 Rozdělení výukových metod

Rozdělení výukových metod podle Maňáka a Švece (2003, s. 49) je:

Klasické výukové metody:

1. Metody slovní

• Vyprávění

• Vysvětlování

• Přednáška

• Práce s textem

• Rozhovor

2. Metody názorně demonstrační

• Předvádění a pozorování

• Práce s obrazem

• Instruktáž

3. Metody dovednostně – praktické

• Napodobování

• Maipulování, laborování a experimentování

• Vytváření dovedností

• Produkční metody

1
PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. a kol. Pedagogický slovník. 4. vyd. Praha : Portál, 2003. ISBN

80-7178-722-8., s. 287

2 PROJEKTY.OSU.CZ/PROJECTS.OSU.EU [online]. Copyright ©n [cit. 28.10.2022]. Dostupné

z: https://projekty.osu.cz/svp/opory/pdf-cervenkova-vyukove-metody-a-organizace-vyucovani.pdf, s. 20

https://projekty.osu.cz/svp/opory/pdf-cervenkova-vyukove-metody-a-organizace-vyucovani.pdf
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Aktivizující metody:

1. Metody diskusní

2. Metody heuristické, řešení problémů

3. Metody situační

4. Metody inscenační

5. Didaktické hry

Komplexní metody:

1. Frontální výuka

2. Skupinová a kooperativní výuka

3. Partnerská výuka

4. Individuální a individualizovaná výuka, samostatní práce žáků

5. Kritické myšlení

6. Brainstorming

7. Projektová výuka3

Aby zmíněné výukové metody odpovídaly správným didaktickým zásadám se

správným účinkem, měly by splňovat určitá kritéria, která dal dohromady L. Mojžíšek (1988,

str. 308).

Výuková metoda sděluje informace, které odpovídají dovednostem, je významově

přesná a pomáhá rozvíjet kognitivní procesy. Působí na emoce i na racionální myšlení a

v žákovi vzbuzuje prožitek, aktivitu a zájem o poznatky. Má respekt k systému vědy a

poznání. Pomáhá rozvíjet charakter žáka z pohledu estetického, společenského a působí na

něho výchovně. Využívá přirozené postupy i výsledky a můžeme ji využít přímo v praxi

v reálném životě. Odpovídá žákovi a je adekvátní k učiteli.4

3MAŇÁK, Josef a Vlastimil ŠVEC.Výukové metody. 1. vyd. Brno: Paido, 2003, 219 s. ISBN 80-731-5039-5., s.

49

4
MOJŽÍŠEK, L., 1988, Vyučovací metody, Praha: Státní pedagogické nakladatelství., s. 308
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Dle mého názoru se na základních uměleckých školách mohou vyskytnout částečně

všechny vypsané metody, hlavně pak metody názorně – demonstrační a dovednostně –

praktické. Na základních uměleckých školách není standardizovaný postup při sólové výuce

na hudební nástroj a každý učitel si tak volí svůj vlastní systém výuky. V následujících

částech se tedy budu věnovat vybraným výukovým metodám, které dle mého názoru souvisí

s výukovou na ZUŠ.

1.2 Metody slovní

Slovní metody patří mezi nejzákladnější výukové metody, které se mohou uplatňovat

samostatně, ale i se vyskytovat v kombinaci s ostatními metodami. Při praktikování této

metody se uplatňuje naše řeč jako nástroj pro sdělení určité informace. Tato řeč se skládá

z jednotlivých slov, k jejichž sdělení je důležité také jakým způsobem přednášíme. Tomuto

umění, jak můžeme přednášet, říkáme rétorika. Tato rétorika by měla být také zařazena do

procesu vzdělávání.

U lidské řeči se rozeznává zvuková a kinetická složka. Mezi složku zvukovou se řadí

například spisovnost, intonace hlasu, melodie, přízvuk a důraz v hlase, ale i síla hlasu.

Kinetická složka zahrnuje artikulaci, zapojení mimiky, gestiky a dalších nonverbálních

projevů.5

Domnívám se, že nejen učitel v uměleckých školách by měl vhodně využívat těchto

dvou složek a správně vybírat, při jakém sdělení informace zvolit spíše tu nebo onu složku.

Vysvětlování

V následujících řádcích se budu zabývat touto metodou, která patří k metodám

slovním a podle mého úsudku je také využívaná při výuce v ZUŠ. Učitel při vysvětlování

vede jakýsi monolog, který tvoří základ pro samotné vyučování. Při této metodě postupuje

učitel systematicky a využívá při tom již nabyté znalosti žáků, které pomáhají s logickým

průběhem. Aby žáci vysvětlování učitele pochopili, je zapotřebí, aby byl výklad srozumitelný

a strukturovaný v logických celcích. Sdělované informace musí být výstižné, přesné a

navazovat na předchozí získané. Učitel by měl do svých projevů zapojit i konkrétní příklady,

využívat učební pomůcky a učební látku logicky a utříděně vystavit. Zaměřit se na důležité

5 MAŇÁK, Josef a Vlastimil ŠVEC.Výukové metody. 1. vyd. Brno: Paido, 2003, 219 s. ISBN 80-731-5039-5., s.

53-54
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hlavní pojmy a od konkrétních postupovat k abstraktnějším. Při vysvětlování by měl učitel

také podat probíranou učební látku tak, aby si žáci mohli vytvořit spoje se svými doposud

získanými poznatky.6 Na ZUŠ tak může učitel vysvětlovat jak správně utvářet nátisk u

žesťového nástroje nebo jak funguje princip hraní na tento nástroj.

Souhlasím s tím, že žáci by toto propojení pojmů měli získat i vzhledem k ostatním

učebním oborům a předmětům, protože tímto způsobem dochází k nejlepšímu zapamatování

nové získané informace.

Rozhovor

Jako další slovní metodu jsem zvolil rozhovor, který v průběhu sólové výuky na

nástroj je také často využíván. Základ rozhovoru spočívá v tom, že se komunikace vyskytuje

mezi dvěma stranami. Účastníci rozhovoru mají svoji konkrétní roli, při které dodržují určitá

pravidla a mají svá práva. Když jsou jejich práva na stejné úrovni, vzniká mezi nimi dialog,

ve kterém je základem otázka. Celý rozhovor se posouvá konkrétním směrem na základě

otázky, která je také jeho hlavní vedoucí složkou. Zvolení určité otázky závisí na tom, o jaký

druh rozhovoru se jedná a v jaké situaci jej provozujeme.7 Rozhovor se při sólové výuce na

hudební nástroj může týkat i neučebních procesů, čímž učitel získá více informací o svém


[…]


mnoho negativních reakcí ze stran žáků.

Tato hypotéza se potvrdila. Z mnoha vybraných otázek, které se zaměřují na

charakterové vlastnosti pana učitele, převažují pozitivní odpovědi, které jsou ještě rozvinuty

do podrobnějšího popisu, který vypovídá o tom, že u žáků zanechal dlouhotrvající pocit.

3) Domnívám se, že příčinou úspěšnosti Františkovi pedagogické práce je jeho

způsob přístupu k žákům, jeho charakterové vlastnosti a vhodně využité

výukové metody.

Tato hypotéza se potvrdila. Vyplývá to z individuálních výpovědí jednotlivých

účastníků, kteří vyplnili dotazník. Zejména v poslední části, ve které mohou rozepsat své

celkové postřehy k tomuto tématu.

3.11 Shrnutí

Ze všech odpovědí, které byly v dotazníku zodpovězeny, vyplývá to, že pedagogický

přístup pana učitele Františka Kubaně odpovídá individuálním potřebám žáků. Při sólové

výuce na hudební nástroj využívá názorně – demonstračních a dovednostně – praktických

výukových metod, které byly potvrzeny také ve stanovené hypotéze. Tento přístup se nemění
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ani v případě dechového orchestru, jemuž je věnována dotazníková část, obsahuje podobné

ne-li stejné odpovědi, které byly zodpovězeny v části věnující se sólové výuce hry na hudební

nástroj. Úspěšnost pedagogických metod nezávisí pouze na způsobu jejich provedení, ale také

na povahových vlastnostech a charakterových rysech pana učitele. Využívá lidský přístup, ale

zároveň uplatňuje přiměřené nároky na výuku nástroje bez větších úlev. Z hlediska odpovědí

jsou tyto vlastnosti velmi pozitivní s prakticky nulovou negativní zpětnou vazbou. Tyto

výsledky mohou být částečně ovlivněny pozitivními vzpomínkami na minulost, ale také např.

obavou z toho, že by výsledky mohly být prezentovány přímo Františku Kubaňovi, který by

tak mohl být nespokojen z nepříznivé zpětné vazby. Přesto se však pár negativních poznatků

v dotazníku objevilo, nejednalo se však o zásadní výtky, které by narušovaly teorii úspěšného

pedagogického progresu. Z četnosti a způsobu vyjádření odpovědí však stále nabývám dojmu,

že se jednalo o naprosto upřímné reakce, které se odrazily i v celkovém konečném hodnocení.

Tímto způsobem se potvrdila druhá i třetí stanovená hypotéza. Celkově tedy z celého

průzkumu vyplývá, že vhodná kombinace výukových metod spolu s pozitivním, chápajícím a

vřelým přístupem k žákovi a osobností pana učitele je hlavním základem úspěšnosti jeho

pedagogické práce.
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Závěr

Během zpracovávání této diplomové práce jsem měl možnost detailněji nahlédnout do

způsobů výuky. Současně jsem si obohatil i svoje znalosti v oblasti používání různých

výukových metod, které se mohou velmi hodit pro případné budoucí povolání. Rád jsem

rozšiřoval témata, která byla zmíněna v předchozí bakalářské práci, tak abych na ně mohl

nahlížet v rámci pedagogických kritérií.

Během zjišťování kontaktů na potencionální respondenty si mohl František Kubaň

zároveň popovídat se svými bývalými žáky, se kterými se neviděl velmi dlouhou dobu. Tato

počáteční fáze výzkumu byla tedy přínosná i v tomto ohledu. Velmi mě zaujala ochota všech

oslovených respondentů k tomu, aby dotazník vyplnili, stejně tak jako jejich zájem o výsledek

výzkumu. Byl jsem velmi překvapen, když se mé stanovené hypotézy potvrdily a mohly tak

utvořit obrázek o tom, proč je František Kubaň tak úspěšným pedagogem. Výsledek výzkumu

ukázal, že je tato úspěšnost, s největší pravděpodobností, dána vhodnou kombinací

používaných výukových metod spolu s charakterovými vlastnostmi a celkovým přístupem

k žákovi.

Tato diplomová práce byla pro mě velkým přínosem především v tom, že jsem mohl

popsat využívané metody, zjistit názor na osobnost pana učitele ze stran žáků a odpovědět tak

na otázku, na kterou se ptalo mnoho generací bývalých i současných žáků.
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Resumé

Diplomová práce se zaměřuje na výukové metody, zejména na ty, které ve své

pedagogické práci využívá pan učitel František Kubaň. V úvodní teoretické části jsou vybrány

výukové metody, které se používají na základních uměleckých školách a následuje popis

sólové výuky na hudební nástroj s očekávanými výstupy v RVP pro tyto školy. Další část je

věnována metodám uplatňovaných při vedení dechového orchestru a také rozdílům v přístupu

na německé umělecké škole.

Praktická část je věnována výzkumu, který zjišťuje celkovou úspěšnost pedagogického

působení. Kapitola obsahuje všechny okolnosti vzniku online dotazníku, popisuje jeho průběh

a strukturu a dále se věnuje podrobnému zpracování odpovědí všech oslovených respondentů.

Tuto kapitolu zakončují potvrzené stanovené hypotézy a celkový shrnutí výsledků výzkumu.

Summary

The thesis focuses on teaching methods, especially those used by the teacher František

Kubaň in his pedagogical work. In the initial theoretical part, teaching methods used in

primary art schools are selected and followed by a description of solo instrument teaching

with expected outcomes in the RVP for these schools. The next section is devoted to the

methods applied in wind orchestra conducting as well as the differences in approach in

German art schools.

The practical part is devoted to research that ascertains the overall success of the

pedagogical practice. The chapter includes all the circumstances of the creation of the online

questionnaire, describes its process and structure, and goes on to detail the responses of all

respondents. This chapter concludes with the confirmed stated hypotheses and an overall

summary of the research findings.
