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Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce je rozdělena do tří obsáhlých kapitol, první dvě jsou teoretické (1. Výukové

metody a 2. Pedagogické metody Františka Kubaně), třetí kapitola je výzkumná (3. Dotazník

pro bývalé žáky). Celkově práce obsahuje od Úvodu po Závěr 44 stran. Koncepce směřuje od

všeobecného ke konkrétnímu, autor postupuje logicky od celkového pohledu k zaměření na

detail. Členění je přehledné, podrobnější strukturování je provedeno další úrovní členění textu

na podkapitoly. Závěr neobsahuje vyjádření k míře naplnění stanovených cílů, obsahuje však

zhodnocení přínosů práce.

Obsahová stránka:

Autor vychází z klasifikace metod v obecně didaktickém pohledu, konkrétně pak uvádí

pedagogický přístup a metody při výuce Františka Kubaně se zakotvením v RVP i v

zahraničních zkušenostech. U zvoleného pedagoga zkoumá metodiku sólové hry i metodiku

hry orchestrální a způsob vedení dechového souboru. Teoretické pojednání v obecné i

konkrétní rovině je přehledné a ucelené. Výzkumná (praktická) část je organizována podle

zavedených zvyklostí výzkumných prací - jsou zařazeny cíl a předmět výzkumu, výběr

výzkumného vzorku, hypotézy a metody, popis průběhu výzkumu a vyhodnocení výsledků.

Dotazník se zabývá způsobem vedení hodin i pedagogickou a organizační prací v orchestru. U

práce zaměřené na metody určité osobnosti bych uvítala krátkou zmínku se životopisnými

údaji pedagoga a také jeho fotografii (portrét, vedení orchestru – lze uvést např. do přílohy).
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Svým obsahem diplomová práce doplňuje povědomí o přínosu zkoumaného pedagoga a

hudebníka pro kulturní hodnoty regionu včetně přesahu do významných hudebních orchestrů.

Jazyková stránka:

Gramatická stránka projevu bez závad, výjimečně se objeví překlep (chybějící závorka, čárka,

v doslovné citaci liduška – lidové škola umění – má být malé l, místo trumpeta se v odborné

literatuře uvádí trubka).

Stylistická stránka projevu je přiměřená.

Formální stránka:

Formální stránka práce je v pořádku, autor cituje odbornou literaturu, přikládá notové

záznamy, typograficky vhodně člení text, využívá názornosti grafů.

Otázka k obhajobě: jaký je vztah mezi autorem práce a Františkem Kubaněm, o kterém

pojednává diplomová práce?

Hodnocení:

Navrhuji hodnocení diplomové práce známkou

výborně

V Plzni dne: 31. 5. 2023 …………………………….

Veronika Růžičková